

ĐẢNG BỘ TỈNH ĐỒNG THÁP  
ĐẢNG ĐOÀN HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
\*  
Số: 73 -BC/ĐĐHĐND

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Tháp, ngày 31 tháng 10 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**kết quả hoạt động tháng 10, phương hướng nhiệm vụ**  
**tháng 11 năm 2023 của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh**

Thực hiện Quy chế làm việc của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh, báo cáo kết quả hoạt động trọng tâm tháng 10, phương hướng nhiệm vụ tháng 11 năm 2023 như sau:

**I. HOẠT ĐỘNG CỦA ĐẢNG ĐOÀN THÁNG 10**

**1- Công tác phối hợp triển khai, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.**

Triển khai, quán triệt: Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 19/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng đối với tổ chức và hoạt động của Hội người cao tuổi trong tình hình mới; Quyết định số 901-QĐ/TU ngày 09/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp ban hành Danh mục chức danh, chức vụ lãnh đạo và tương đương của hệ thống chính trị Tỉnh; Kế hoạch số 195-KH/TU ngày 03/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp tổ chức Hội thảo khoa học cấp Tỉnh “Đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”; Kế hoạch số 197-KH/TU ngày 09/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp tổ chức lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý năm 2023; Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 09/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 100-KL/TW ngày 18/8/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đổi mới và nâng cao chất lượng công tác điều tra, nắm bắt, nghiên cứu dư luận xã hội; Kế hoạch số 199-KH/TU ngày 10/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; Kế hoạch số 202-KH/TU ngày 24/10/2023 của Tỉnh ủy Đồng Tháp triển khai thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả... và các văn bản khác có liên quan.

**2- Công tác lãnh đạo, kiểm tra của Đảng đoàn theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.**

**2.1- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh đã lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm như sau:**

*a) Tổ chức Kỳ họp đột xuất lần thứ sáu Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X*

Nhằm tiếp tục đồng hành cùng Ủy ban nhân dân Tỉnh trong phát triển kinh tế - xã hội Tỉnh nhà, ngày 17/10/2023 Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X đã tổ chức Kỳ họp đột xuất lần thứ sáu để xem xét, quyết định một số nội dung thuộc thẩm quyền.

Tại kỳ họp, trên cơ sở các nội dung đã được chuẩn bị nghiêm túc, thực hiện đúng trình tự theo quy định, các đại biểu đã tập trung thảo luận, đóng góp ý kiến và thống nhất biểu quyết thông qua 05 nghị quyết<sup>1</sup> thuộc các lĩnh vực kinh tế, ngân sách và đầu tư công. Sau kỳ họp các nghị quyết đã được ban hành theo quy định.

Tại kỳ họp này, công tác nhân sự của Ủy ban nhân dân Tỉnh được kiện toàn, Hội đồng nhân dân Tỉnh đã tiến hành biểu quyết miễn nhiệm 04 Ủy viên Ủy ban nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026<sup>2</sup> do nghỉ hưu và chuyển công tác; miễn nhiệm 03 Hội thẩm nhân dân Tòa án nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026<sup>3</sup> do xin thôi việc. Tiến hành bầu bổ sung 01 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh và 02 Ủy viên Ủy ban nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026<sup>4</sup>.

*b) Rà soát các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp thường lệ để xem xét đột xuất chủ trương tổ chức Kỳ họp đột xuất lần thứ bảy, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X*

Chuẩn bị các nội dung liên quan: Xin chủ trương Thường trực Tỉnh ủy tổ chức kỳ họp; lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp rà soát một số nội dung trình Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét cho ý kiến<sup>5</sup> để kịp thời giải quyết yêu cầu công tác thực tế, cấp bách để Ủy ban nhân dân Tỉnh điều hành phát triển kinh tế, xã hội.

<sup>1</sup> 05 nghị quyết thông qua gồm: (1) Nghị quyết về việc bổ sung và giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ (đợt 7); (2) Nghị quyết về việc thông qua dự kiến danh mục dự án và mức vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ tỉnh Đồng Tháp từ số vốn đã đưa vào dự phòng của kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025; (3) Nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng công trình phục vụ Thiết chế văn hóa cho thanh thiếu nhi tỉnh Đồng Tháp; (4) Nghị quyết về việc bổ sung danh mục dự án thu hồi đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; (5) Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 11 của Quy định mức chi tiếp khách nước ngoài, mức chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế và mức chi tiếp khách trong nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp ban hành kèm theo Nghị quyết số 248/2019/NQ-HĐND ngày 16 tháng 7 năm 2019 của HĐND tỉnh Đồng Tháp.

<sup>2</sup> Đối với ông Đoàn Thanh Bình, nguyên Giám đốc Sở Thông tin và truyền thông; ông Dương Hồng Lạc, nguyên Chánh Thanh tra để nhận nhiệm vụ mới; ông Trần Thanh Liêm, nguyên Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, thôi việc theo nguyện vọng; ông Nguyễn Văn Phú, nguyên Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh, nghỉ hưu trước tuổi.

<sup>3</sup> Đối với các ông Lê Hòa Hiệp, Võ Trường Sơn, Nguyễn Hoàng Minh Tâm.

<sup>4</sup> Bầu ông Trần Trí Quang - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Thành ủy Cao Lãnh chức danh Phó Chủ tịch UBND Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026; bầu ông Nguyễn Phi Đا - Chánh Văn phòng UBND Tỉnh và bà Phạm Thị Ngọc Đào - Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ giữ chức danh Ủy viên UBND Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.

<sup>5</sup> Các Tờ trình dự thảo Nghị quyết: Nghị quyết về việc giao, điều chỉnh và bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ (đợt 8); Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 từ nguồn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ; Nghị quyết điều chỉnh, thay thế các Biểu số 51, 52, 53 kèm theo Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021; Nghị quyết phê chuẩn tổng quyết toán NSNN trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022; Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 385/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 về chủ trương đầu tư chương trình đầu tư cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và phổ thông giai đoạn 2021 - 2025.

*c) Chuẩn bị các nội dung liên quan đến Kỳ họp thường lệ lần thứ bảy, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X*

Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức họp liên tịch với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh, TAND Tỉnh, Viện KSND Tỉnh và một số cơ quan có liên quan để thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ lần thứ bảy, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X. Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp, Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ lần thứ bảy, Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa X. Kỳ họp dự kiến được tổ chức trong 03 ngày để Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, thông qua các dự thảo nghị quyết.

Tập trung lãnh đạo thực hiện công tác chuẩn bị<sup>6</sup> lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do Hội đồng nhân dân Tỉnh bầu tại Kỳ họp này.

*d) Tổ chức họp mặt nữ đại biểu HĐND Tỉnh*

Nhân Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam (20/10/1930-20/10/2023) và Ngày phụ nữ Việt Nam (20/10), Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức hoạt động về nguồn, họp mặt nữ đại biểu tại Khu lưu niệm nữ tướng Nguyễn Thị Định tỉnh Bến Tre. Tại buổi họp mặt, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh chuyên trách và nữ đại biểu cấp tỉnh trao đổi, giao lưu xoay quanh chủ đề “Vai trò, trách nhiệm của phụ nữ trong việc thực hiện nhiệm vụ người Đại biểu nhân dân đất Sen hồng” nhằm động viên, thúc đẩy tinh thần trách nhiệm chung của nữ đại biểu vào hoạt động chung của Hội đồng nhân dân, góp phần cải tiến, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp.

*b) Công tác khảo sát, giám sát chuyên đề và công tác khác*

Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức khảo sát, giám sát:

- Ban hành các Kế hoạch, Báo cáo kết quả khảo sát, giám sát theo chương trình đề ra<sup>7</sup>.
- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức Đoàn khảo sát thực tế tại các huyện Hồng Ngự, Lấp Vò, Tháp Mười nhằm chuẩn bị nội dung phục vụ cho công tác tổ chức hoạt động chất vấn giữa hai kỳ họp về “Kết quả thực hiện công

<sup>6</sup> Phối hợp chuẩn bị các nội dung liên quan công tác tổ chức lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND Tỉnh bầu nhiệm kỳ 2021-2026: (1) Lập danh sách, hồ sơ đối với những người được lấy phiếu tín nhiệm theo Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND Tỉnh bầu nhiệm kỳ 2021-2026; (2) đề nghị người được lấy phiếu tín nhiệm gửi báo cáo và bản kê khai tài sản, thu nhập.

<sup>7</sup> Các Kế hoạch, Báo cáo kết quả khảo sát, giám sát: Kế hoạch khảo sát về “Tình hình thực hiện đầu tư công năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”; các Kế hoạch giám sát chuyên đề về kết quả hoạt động năm 2023 của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Thi hành án dân sự Tỉnh kết hợp giám sát kết quả thực hiện Luật Tố tụng hành chính năm 2015. Dự thảo Báo cáo giám sát chuyên đề về “Tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh” gửi lấy ý kiến cơ quan trực tiếp chịu sự giám sát là Ủy ban nhân dân Tỉnh.

tác xã hội hoá đầu tư nước sạch nông thôn”. Tại mỗi địa phương, Đoàn khảo sát thực tế 02 dự án cung cấp nước sạch đang khai thác đã được đầu tư xã hội hoá, làm việc với UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Tham gia cùng Đoàn Đại biểu Quốc hội giám sát chuyên đề về cải cách hành chính trong lĩnh vực đầu tư và quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, cho ý kiến đối với một số nội dung do Ủy ban nhân dân Tỉnh trình<sup>8</sup>.

## **2.2- Lãnh đạo công tác kiểm tra việc thực hiện đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng trong hoạt động của cơ quan**

- Tiếp tục lãnh đạo, theo dõi việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp và định hướng 07 nhiệm vụ trọng tâm tiếp tục tăng cường đổi mới, cải tiến trong hoạt động Hội đồng nhân dân Tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Kết luận số 01-KL/BCT của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; Kết luận số 01 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Phối hợp lãnh đạo tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên năm 2023 theo đúng thời gian quy định.

- Phối hợp với Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh lãnh đạo Đảng uỷ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng tại cơ quan theo Chương trình, Kế hoạch đề ra.

## **3- Đánh giá chung**

Trong tháng 10 năm 2023, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh đã lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tích cực chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động và các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh đã phát huy tốt tính chủ động, trách nhiệm nên các mặt công tác luôn diễn ra nhịp nhàng, hiệu quả. Nổi bật là việc tổ chức thành công Kỳ họp đột xuất lần thứ sáu, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Hoạt động khảo sát, giám sát thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

<sup>8</sup> (1) Tờ trình số 151/TTrUBND ngày 05 tháng 9 năm 2023 của UBN Tỉnh về đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung và mức hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại tỉnh Đồng Tháp; (2) Tờ trình số 157/TTr-UBND ngày 19 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh đề nghị tổ chức kỳ họp đột xuất lần thứ sáu, Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X; (3) Công văn số 17/UBND-TH ngày 05/10/2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc đăng ký bổ sung nội dung trình tại kỳ họp đột xuất lần thứ sáu, HĐND Tỉnh khóa X.

Tuy nhiên, việc ban hành thông báo kết luận giám sát của Thường trực HĐND Tỉnh còn chậm, phiên chất vấn giữa 02 kỳ họp chưa tổ chức đúng thời gian do phát sinh nhiều công việc đột xuất.

## **II- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2023**

Trong tháng 11 năm 2023, Đảng đoàn Hội đồng nhân dân lãnh đạo Hội đồng nhân dân Tỉnh tập trung thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, chỉ thị của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy liên quan đến hoạt động Hội đồng nhân dân.

2. Tiếp tục lãnh đạo chuẩn bị tốt các nội dung liên quan tiến tới Kỳ họp cuối năm lần thứ bảy và rà soát các nội dung xin chủ trương tổ chức Kỳ họp đột xuất lần thứ bảy Hội đồng nhân dân Tỉnh đảm bảo kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định.

3. Tiếp tục lãnh đạo chuẩn bị tốt các nội dung liên quan công tác lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức danh do Hội đồng nhân dân Tỉnh bầu tại Kỳ họp cuối.

4. Lãnh đạo tổ chức phiên chất vấn của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh giữa hai kỳ họp về “Kết quả thực hiện công tác xã hội hóa nước sạch nông thôn”.

5. Tổ chức các hoạt động khảo sát, giám sát chuyên đề: (1) khảo sát kết quả thực hiện đầu tư công năm 2023 trên địa bàn Tỉnh; (2) giám sát chuyên đề về Kết quả hoạt động năm 2023 của TAND, VKSND, THADS Tỉnh kết hợp giám sát kết quả thực hiện Luật Tố tụng hành chính năm 2015.

6. Lãnh đạo tăng cường giám sát về tiến độ, kết quả thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh; nghiên cứu giám sát chuyên đề về hoạt động của Trung tâm Văn hoá, học tập cộng đồng, tình hình sử dụng các nguồn vốn của Trung ương phân bổ.

7. Lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh nghiên cứu, rà soát đề nghị UBND Tỉnh trình Hội đồng nhân dân Tỉnh kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các Nghị quyết cho phù hợp với thực tiễn và quy định của Trung ương.

8. Lãnh đạo chuẩn bị nội dung kiểm điểm đánh giá cuối năm.

9. Phối hợp với Đảng bộ Khối các cơ quan Tỉnh lãnh đạo Đảng uỷ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh triển khai, thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng tại cơ quan Hội đồng nhân dân Tỉnh theo Chương trình, Kế hoạch; lãnh đạo cán bộ, đảng viên thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị. ✓

### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy,
- Thành viên Đảng đoàn HĐND,
- Lưu VT, Đảng đoàn.

**T/M ĐẢNG ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Kim Tuyền**